72\

( MY PROJECT

=~

= WUHXEHEPHAS KOMMAHUA
SKOMNONMMMEP-M

CoBpeMeHHbleé TEXHONMOrMm OYUCTKHU
CTOYHbIX BOA U OCOOEHHOCTM
NMPOEKTUPOBAHNA OYUCTHbLIX

COOpPYXEHUN




AN

(w iy JECT) TexHonormyeckKkme pacuertbl - OCHOBa
\\ﬂ/ nNpoeKTupoBaHMA

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA
SKONONIMMEP-M

PacuyeTtbl no pekomeHaaumam CI1, ATV n no cneyuanbHbIM
KOMNbIOTEPHbLIM MporpaMmMam SKOCUM (pa3paboTaHa
cneuymnanuctamm “MAUN NMPOEKT”) n GPS-X 6.5.1

K NH
('H"

! 1ol x|
‘OBLekT: r.AHana cTp-4/5
41 SO: O - 2 AzpaTtopsl AKBA-MPO-M
i 2 S5: 214.2 » 0.1362
3 SI: 20.06 » 20.06 || el 1
I 4 SNH: 34 » 0.04967
5 SNO: O > 7.54 2
(] SN2: O > 31.97
7 SFPO4: 3.9 » 0.284
8 SHCo: 5 » 2.316
=) XI: 6.999 » 483.0
10 xXS: 138.7 » 10.7
11 XH: O » 359
12 XsTO: O » 2.887 _
14 XPP: O = 44.88
15 XPHA: O = 17 .2
17 XTSS: 109.3 » 1226
at= 1800 Mr/n = 1751 mMmr/n.
Kucnopos- HWMKCUMPOBAaHHLIA YPOBEeHb COASPMaHWA: 2 Mr/fn.
Jiobana KnaBuwa - OCTAHOBKA.

<<IKOCMM3P>> Eps=0.1% tw=28 C HRT=16.17 4 CRT=3.524 4 SRT=9.5 a8 a=0.1199% /
e— - sy S




AN

MY PROJECT )

=~

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA
SKONONIMMEP-M

MopenupoBaHue pasnnyHbIX NPOLIeCCOB B

nporpamme GPS-X 6.5.1

= GP5-X 6.5 <Running in demo mode > [lobnya-aZo_sito] =l

File  Edit “iew Toolz Options Help

= E | 5 | éé |ﬁ ﬂ X Q ﬂ 4 A~ Edr | fix) ~ g ~ | 2 - [ - | g’ | Units: | Mode! Library: | Comprehensive - Carbon, hitrogen, Phosphorus, pH (martis2lin) '| | Modelling I Simul
conrars | & B 1 0 18= 1Tw 1T, | Vowus B2 2 8 B I DE S Jn o S8
Iepat: 1\\ Wizstewester Influent \aeraﬂon tank \Redangular Secondary Clarifier  Plot: 4\Tab|a‘ E \P\ot' 7 \ Table: 9 \
= BMKS dmneT|
[mil==1]] volume fractions 015 - oy nEe {31
N-NH4 BMKS punbtp
— [=] -0
[mlssr2)] volume fractions = 0 ; = h) 2 S8
o
l_|. - fary =
[miss(3)] volume fractions - 0 7 oy @ % o E‘ o
ED 5%
=} i B
[ml==(4)] valume fractions - 0o 165 3 g 3
3 co
@ £a
= o 2
miss(1)]influert fractions - o w2 e A
© o
o w
[miss(3)] influent fractions - D'=CD o 2 ¢ zs
€ 18
= .z g
[mlz=(2,1)] irternal recyclks 5000.0 | m3dd m " 50000 ho 5 K]
E w
£ 3
=il
[mlse(S,3)] interrial recycle 3000.0 | m3ict 0o g p—— {31 % g
I 3
[Zzeceff] feed point from bottam m {31 0
0o 40 1 2 3 4 5 E
=) Ind
[Zzeceff] sludge wolume index (SV1) 100.0 | mLig : : 3} =
oo 400.0
PP
~ o
PacuyeTbl n poBOAOATCA C Lellbio Bbl60pa onTnmMmasibHoun ®
o o
@
TeXHOJIOr'n4YeCKoun cxembl, moaesfimposaHume “
o
o

onTmMmun3iauus C Uuesnbro OCTUXeHUA TpGGOBaHMﬁ K
Ka4yecTBY OYUCTKM NO GOHbLLIVIHCTBy nokKasarenemn.

4.0

[miss] ritrate in reactors [mghiL]

20

[miss] ortho-phosphate in reactors [mgPiL]

0.0

aeration tank Sec clarifier

Index Index




72\

( v PRoJECT BonbLoi Bbi6op npoueccoB B GPS-X 6.5.1

\%

WHXEHEPHAR KOMMAHWUA
3KONONUMEP-M

Influent
* Wastewater Influent ﬁ Batch Influent JII COD Chemical Dosage

=" Water Influent n Acid/AkaliNutrient Dosage

Preliminary Treatment

.i Purnping Station |‘ Equalization Tank |. Giit Chamber
B, nline Chemical Dosage [  Belt Microscreen

Activated Sludge (Suspended Growth)

Clarification/Settling _ .
l' Completely-Mixed Tank l' Anoxic CSTR I. Plug-Flow Tank
’ Circular Primary Clerifier ‘ Rectangular Primary
Dual-inlet Plug-Flow Tank B High Purlty Oxygen Open Basin High Purity Oxygen
m Rectangular Secondary Clarifier I' d Ii 9 i I' P in Hign Purity Oxyg
Il Membrane Bioreactor (MBR) m Completely-Mixed MBR lﬁ Ancerobic MBR
" Circular Secondary Clarifier
@  OvotionDiich _ Powdered Activated Caibon g Logoon/Pond
‘ Deep Shaft -" Continuous Flow Sequencing Sequencing Bafch Reactor (SBR)

[feactor




72\

( MY PROJECT )

\%

WHXEHEPHAR KOMMAHWUA
3KONONUMEP-M

Activated Sludge (Attached Growth)

NMocTossHHOE OOHOBINEeHUe U oTcrneXxXnBaHue

HOBbIX TexHonoruu B GPS-X

- Trickling Filter

- Submerged Biclogical

Contactor
I‘ Membrane-Aarated
Bioreactor
Controllers

D On Off
D Timer

I‘ Simple/Advanced - Rotating Biological Contactor

Aerated Biofilter

_ UASB |l Hybrid (Fixed fim/Suspended)
Reactor

Tertiary Treatment

Il Upflow Denitrification Filter |' Downflow Denitrfication Fiter

ng|

|m Membrane Filfer ‘ Disinfection
o

Biosolids Treatment

n Dissolved Air Flotation Thickener

D Scheduler a Anaercbic Digestion r. Sludge Prefreatment
D FID r Drurm Microscreen ﬂ

Hydrocyclone

=T

Side Stream Treatment

T Struvite
o

-

Zeelung

Sand Fitter

Disc Microscreen

Aerobic Digestion

Dewatering

Advanced Oxidation

\® -



2\

( MY PROJECT )

=~

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA
SKONOJIMMEP-M

@ imagination at work

MembpaHHO-a3pupyemMbin OUONSIEHOYHbIN
peakTop (MABP)

ddrdbeKTUBHOCTL aapaTtopoe, KrO2/kBr

MQ20TPAHCNOPTHAA MeMBpaHa
MCNoNL3YeTCA ANA AOCTABKM
KMCNnopoaa B BuonnexHky,
NPUKPENNEHHYID K NOBEPXHOCTK

MeMBpaHsI

MepeHoc KWCNopoAa
OCYIWECTBNAETCA B 4 pa3a bonee
3P PEKTUBHO, NO CPOBHEHMIO C
MEenKony3bIpYyaToW a3spayvemn

0.5to 1.5

N

lto 2

[OBEPXHOCTHLIE
a3paTopsl

= b

Menokony3slpyaTsie
a3paTops

ZeelLung
MABR

ABCONIOTHLIM NpopbLIBOM B obnactu
sHeprocbepexeHWA NPU OMMCTKW CTOMHBIX BOA
ABNAEGTCA  TEXHONOrMA ZeelLung MABR
[Membrane for Membrane Aerated Biofilm
reactors), kotopaa npeactaenset cobol

BuopeakTop c NPUKpenneHHow Ha
CTOUMOHAPHOW 3arpy3ke 6uwomaccon. [Mpwu
ITOM, 3arpys3Ka npeacTasnaeT coboH

MeMbpaHHble BONOKHA, 4Yepes KoTopbie B
6uopeakTop noageTca Bo3AyX. To ecTb camMa
3arpyska (Memb6paHal ABNAETCA W
BblCOKO3¢dEKTUBHBIMM MMKPO NY3bIPYaTHIMM
aapaTopamm.

- A S



Oobyuyarowan nporpamma SimuwWorks

SimuWaorks WWTP Simulator - O
File Help

MLSS

' & - TIMER:
DO in Aeration Tank /\o/ Effucat 15:00

SEORE:

Energy Cost
Chemical Cost
Sludge Production

RAS P ’ “a
i Scoreboard:

G!‘ Challenge 1 -

Challenge 2 -

WAS Control

Di Challenge 3 -
irectory Challenge 4 -

3 1. Raw Influent Sewer 10. Secondary Clarifiers Challen 5
2. Raw Influent Pumping Station 11. Chionne Disinfection Building atienge =
3. Prefiminary Treatment Farric Addition 12. Plant Qutfall Challenge 6 -
o f gxm Rom(x‘wlvaeranks :; \F;V;;i ?‘WAle\TTan Station Building Challenge 7 -
n ent 2 nmary Clarnhers S Control alve =

g = 6. Primary Effiuent Flow Bypass 15. Raw Sludge Challenge 8
] 5 7. Carbon Addition 16. Gravity Thickeners Challenge 9 -
1 B Aeration Tanks 17. Hauled Sludge Challenge 10 -

8. Secondary Ferric Addition

- S — — -

Influent Main Menu Selection
Process Control Event —= !
Flow Note:
Please enter your name and team below: Influent Flow 100  MLD ‘ Please select a challenge question

Wastewater Temperature
Temperature 180 C ‘

NMo3Bonser :
coo a6 | man. * o0OyyaTb nepcoHarn,
420 Jimat * paspabartbiBaTb U OLEHUBaTb
Soluble Ortho-P 130 mg/L
. = BapuaHTbl ontumusauumn OC
mmonia A mgN/L
oH 70 - * OLEeHMBaTb PUCKU NpU
3aKcnnyaTauum
e

Influent Composition




AN

MY PROJECT O6byuyarowian nporpamma SimuWorks

=~

WHXEHEPHAA KOMIMAHWUA
SKONONIMMEP-M

e e G M P

FRrate Fow OWD0N))
oo oc 3 o%n
i
¥
i
8
He ey KRN 4
gty |leee|”

]

%

.
€44

MoxeT ObITb BbINOJSIHEHA B KayecTBe oby4yatloLeu
Unun / KOHTpoNUpyoLen U CUMynupyroLwien paborty
peanbHbIX COOPYXEHUN

e—- sy S

NMpenmyuiecTBa :

MoMeHTanbHbIN pe3ynbTar,
OTcyTcTBUE oTpuuUaTesibHbIX NOCeACTBUNA NpeanaraeMbiX
MeponpuUAaATUNn

BecnnatHoe TecTupoBaHue BBOAA HOBbIX COOPYXXEHUMN
B0O3MOXHOCTb OLleHKU NOocrieacTBMMA COPOCOB, NMUKOB U
oTpaboTKa MeponpuUATUA NO UX YCTPAHEHUIO
Bo3MOXHOCTb NOBTOPEHUN YPOKOB

Yno6¢cTBO ncnosnb3oBaHUA Ha NIOOOM KOMMNblOTEpe



AN

(MY e JECT) Bo3amoXxHble cueHapuu ana ody4yarowen/
N\—4 cumynupyroweun nporpammbl SimuwWorks

WHXEHEPHAA KOMIMAHWUA
SKONONIMMEP-M

CueHapuu ana odbyvarweun/moaenupyrowen nporpamMmmbl

1. MU3meHeHMe CyTO4YHbIX pacxoaosB

2. U3meHeHMe YacoBbIX pacxoaoB B TeYEeHUEe CYTOK

3. UameHeHue koHueHTpauun XIK, azora obwero, ammoHunHoro u chocchopa B
noctynarLien Boae.

4, BknroyeHune/BbIKNOYEeHNE NepBUYHbIX OTCTOUHUKOB.

5. BkrnroyeHne/BbIKNHOYEHNEe aHOKCUAHBLIX peakTopoB (ObIBLUMX MepPBUYHbIX OTCTOMHUKOB)
Nno ogHOMY.

6. BknroyeHune/BbIKNOYEHNE 30HbI aspaunn B 1 Kopuaope asapoTeHKOB.

7. BkniouyeHue/BbIKIOYEeHME 30HbI a3pauumn BO 2 KOpuaope a3poTeHKOB

8. U3meHeHUe TemnepaTypbl BOAbI.

9. N3meHeHMe pacxoooB peuUuKIioB BO3BPATHOrO Una u BHYTPEHHUX HUTPATHLIX PeLlunKIoB.
10. BknroyeHue/BbiknovyeHne Touyek gosmposaHus FeCl3 (B nocTtynarolwyo Boay, B UNOBYHO

CMecCb nepen BTOPUYHBIMU OTCTOUHUKaAMM).

e Sy 4



72\

( MY PROJECT )

=~

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA
3KONONUMEP-M

Mpumep TeXHONMOrMYeCcKom cXeMbl OYUCTKU BbICOKO

KOHUEHTPUPOBAHHbLIX CTOYHbLIX BOA

Mex ounctKa YepE T

Yo

06e33aﬁamusa

onuma

= -
A\ Q. ==




72\

( MY PROJECT )

=~

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA
SKONONMMEP-M

KoHpurypauun MeMOpaH

| ‘I‘uf ‘ "

/|

T S — E> s ,.._.‘ = \:_
'. ‘ //U L}
\

W

i
]

k)

W /
Al
[ToNOBONOKOHHbIE TpyOuaTble
[Mnockne membpaHbI
Toray, Kubota MeMOpaHblI MeMOpaHblI
! ! GE, Motimo Koch, Norit, Likuid

Alfa Laval
—- sy 4




72\

( MY PROJECT Buabl pasmeweHna membpaH

~

WHXEHEPHASA K
3KONonuM

11K
11K

Biclogical &

Scouring air Biological aur
> R >

a) ivIBR b)Y sMBR

[MorpyxHble MemMOpaHbI
BbIHOCHbIE KOPNYCHbIe MEMOpPaHbI

—- sy 4




72\

( MY PROJECT

=~

WHXEHEPHAR KOMMAHUS
3KOMONVUMEP-M
Feed Permeate

\ L]
v l Feed | ‘ Concentrate
Permeate
Perm:a; ( } ( }
t 4 i | |
\ Il

a) Outside-in mode

CpaBHEHHE HapaBICHUN (DUIIbTPALIUU

b) Inside-out mode

1.BO3MOXHOCTb HapawuBaTb donbLime 1.PaboTa Ha HEBbICOKNX KOHUEHTpauunsax
KOHLEeHTpauum nna n MeHATb UX 2. dunbTpaumusa nog HaNnopom

2. dunbTpauusa nog Bakyymom 3. NMNepenaa paBneHuna 300-600 klMa

3. NMNepenaa paBneHusa 5-30 kla 4. HeobxoaumocTb noaaepXxnBaTb

4. Ounctka membpaH BO3gyxom nocre TYpOYnNeHTHOCTb NOTOKa

penakcauum

—- sy 4



72\

T T58) CpaBHeHMe NOrpyXHbIX U BbIHOCHBIX MeM6paH
\—~/

WHXEHEPHA
3KOno.

En. nsmepeHunsa

IMBR

sMBR

(morpyxHsle)

(BbIHOCHbIE)

KoHdurypauus

[MonoBonokoHHbIE (HF)

TybynsapHble (TB)

Mnockue (FS)

TapenbyaTo-pamHble (PF)

Paboyee naBnenue klla 5 — 60 (Bakyym) 300 - 600
YaenbHbln noToK (Average Flux) LMJI:/“EIT/d) 15-35 (0.36-0.84) 50-100 (1.2-2.4)
YaenbHasi nponyckHas cnocobHOCTb Jimu/klMa 0.5-5 0.07-0.3
Nonsi peuykna M3 ncx cmecu/m3 3 2575
nepmeara
CKOpOCTb NOTOKA m/C 0.2-0.35) 2.0-6.0
M3 Bo3ayxa/m3 B B
Pacxon Bo3agyxa ans odbgysa nepmeara 7 — 306)
SED?) kWh/m3permeate 0.1-0.5 40-12.0
YaenbHas CTOMMOCTb $/m2 <50 >1,000
KanntanbHble 3aTtpaThl Huskue Bbicokne
QKcnnyataunoHHble 3aTpaThl Huskne Bbicokue
Yuctka — Hy>XHO BbIHMMaTb Ectb gocTyn K kakaon
eanHuue
IMMCCUS 3anaxoB 1 NapoB — Bbicokas Hwnskasa
[MNOTHOCTbL YNakoBKMU Huskas Bbicokas

[ons pbiHKa

99%

S -




V2
( My PROJECT TpyobuaTble Kepamunieckue membpaHbl

=~

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA
SKONOJIMMEP-M

D,HFI O4YUCTKUN NPOMbLILUJIEHHbLIX CTOYHbLIX BO4 —

ana dounesrpaunn pacxogamu ao 600-1000 m3/4 (ropHo-AoObIBaroWas NPOMbILLNIEHHOCTD )

U ona OMonornyecKkoum OYUCTKU - HedpTexmmmyeckasi, KOCMeTU4YecKas, mMacriocogepxawime
CTOKM |

F

-—- " YTy




72\

( MY PROJECT

=~

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA
SKONONMMEP-M

Pa3mepbl nop dounbTpauuu

Reverse : v . "
: Ultrafiltration Particle Filtration
. (9)
Separation e
Process Nanofiltration Microfiltration
"t Platasnd Whol
Sauen. nlumnm BMIPIOM Broth Cells
Red Blood Cells |
Releuve G'»"'“"" ST e Fat Micelles
e aff Metal lon Bacteria |
-[ZL et Endotoxin Pyrogen | _ o l Activated
Ceten | ON Emutsion R /
R il |
(datettals e L Wemf mes e
(Suga?:) cw a'm", I'fuan Hair
l I : : }
Microns 0.001 0.01 0.1 10 10 100 1000 /
| | I ! 1 |
AP g 100 200 1,000 20,000 100,000 500,000 1MM 5 MM
| | | . | |
Note: 1 micron (micrometer) = 4 x 10-5 lmhqo- 1x104 Ang_wom units 2004 - Koch Membeane Systems

— = sy




72\

( MY PROJECT )

\%

WHXEHEPHAR KOMMAHWUA

3KONONUMEP-M

1500 000

1250000

1000 000

750000

500000

250 000

YacTtoTta BCTpe4yaeMoCTU KOHUEeHTpauum nna no

PA3JINYHBbIM TUNaM MeM6paH

H Kubota B Zenon

EHF ®mFS @notspecified

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Year

4 -
3 4
7
Hal uld o
, il
<6 9-12

[o3a vna, rin

e—- s 4

12-15

Il/

4



72\

( My PROJECT Mem6paHHble 65n0oku GE ZeeWeed®

=~

WHXEHEPHASR! KOMMAHUA

L
SKONONMMEP-M No cyclic
Cawmble KpynHble o4yuctHble ¢ MBP Ha d :

NMpeumyliectBa MemMbpaHHOro 6MONOrM4YecKoro
peakTopa

MYHULUMNANbHOM CTOKe:

Henriksdal, Ctokronbm, LLBeunsa, GE - 864 000
m3/cyT makcumanbHbIX pacxopn (536 m3\cyT